กระบวนการแปรรูปแป้งทางชีวภาพ (Biomodification of starch)

ตัวอย่างการวิวัฒนาการแปรรูปของแป้งทางชีวภาพที่สำเร็จด้วยดี คือ ผลงานของ Agricultural University of Wageningen กับบริษัท AVEBE ประเทศเนเธอร์แลนด์ ในการผลิตมันฝรั่งชนิดที่ไม่มีอะไมโลส (Amylose free potato หรือ amylopectin potato) ซึ่งเริ่มตั้งแต่ปี 1987 (2530) ที่สามารถพบยีนที่เป็นตัวควบคุมการสร้างอะไมโลสจากการทำพันธุ์ผ่าเหล่าโดย x-ray ในปี 1990 (2533) ใช้เทคโนโลยี anti-sensing ทำให้ยีนตัวควบคุมการสร้างอะไมโลสนั้นสามารถถูกสกัดกั้นการทำงานได้ และในปี 1991 (2534) เริ่มมีการเพาะพันธุ์มันฝรั่งพันธุ์ใหม่ขึ้น ในปีเพาะปลูก 1995 (2538) จะมีมันฝรั่งปราศจากอะไมโลสประมาณ 80 ตัน สำหรับการบริโภคและการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ ซึ่งแน่นอนว่าแป้งสาลีของมันฝรั่งย่อมได้เปรียบแป้งอื่น ๆ ในเรื่องความเหนียวและความสามารถเป็นกาว

จากความสำเร็จในเรื่องของการแปรรูปทางชีวภาพนี้เอง ขณะนี้มีหัวข้อสำคัญ ๆ ที่น่าสนใจ ซึ่งทั่วโลกกำลังวิจัยกันอยู่ ขอยกเป็นตัวอย่าง 2 หัวเรื่อง คือ